
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.825/2008 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 27.03.2008, ora 1300 

 
 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI 27.03.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul 
proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1.Proiect de hotărâre prin care se ia act de încetarea mandatului de consilier local a 
domnului  Mariş Remus înainte de expirarea duratei normale a acestuia, precum şi 
validarea mandatului de consilier în Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, a  domnului 
Zuberecz Richard. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.131/2004 privind organizarea comisiilor de specialitate, cu modificările şi completările ulterioare. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

3.Proiect de hotărâre privind reorganizarea Comitetului de înfrăţire şi a comisiilor pentru 
oraşele înfrăţite.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

4.Proiect de hotărâre privind  repartizarea  pe zone a consilierilor locali în vederea 
îndeplinirii  responsabilităţilor ce le revin potrivit prevederilor legale în vigoare. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

5.Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Şcolii Generale Boş.  
 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
6.Proiect de hotărâre privind stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii pe raza 
administrativ teritorială a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

7.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală  Ordinară a Acţionarilor la S.C. 
ECO SID S.A. Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

8.Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 
 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9.Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri. 
 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara şi Asociaţia Linişor în vederea obţinerii unei finanţări pentru 
proiectul “Centru de Consiliere Psihologică şi Juridică” în cadrul Schemei de Granturi Mici, 
program finanţat de Guvernul României şi Banca Mondială. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

11.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.37/2008 privind 
atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unui spaţiu situat  în clădirea Primăriei 
Municipiului Hunedoara, în favoarea Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

12.Proiect de hotărâre  privind acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pentru  
închirierea, conform prevederilor legale, de către Spitalul municipal „Dr. Al. Simionescu” 
Hunedoara, a spaţiului situat în incinta spitalului, zona B,  în suprafaţă de 5,7 mp. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

13.Proiect de hotărâre  pentru  modificarea Anexei la  Hotărârea Consiliului  local 
nr.24/2008 privind aprobarea organizării licitaţiei publice pentru reactualizarea Planului 
Urbanistic General al  municipiului  Hunedoara . 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

14.Proiect de hotărâre  privind aprobarea identificării  unui  teren situat în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestuia  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

15.Proiect de hotărâre  privind atribuirea  în folosinţă gratuită către Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului prin Inspectoratul Şcolar al judeţului Hunedoara a terenului în 
suprafaţă de 3.708 mp. necesar realizării obiectivului de investiţii „ Grădiniţă cu program 
prelungit pentru un efectiv de 120 preşcolari”, zona Piaţa Florilor, municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului /Contractului  colectiv de muncă a 
personalului încadrat în aparatul de specialitate al Primarului  pentru personalul serviciilor 
publice şi a instituţiilor publice din subordinea Consiliului local al municipiului Hunedoara. 

                                                                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

17.Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.04.2008 - 31.05.2008 . 
 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

18.Raport privind situaţia bunurilor aparţinând Municipiului Hunedoara la 31.12.2007. 
 
19. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a Municipiului Hunedoara pe anul 
2007 
 
20.Prezentarea adresei Asociaţiei Civice DREPTATE Hunedoara,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 9416/22.02.2008 
 
21. Prezentarea adresei nr.1000/145/19.03.2008, a RAIL  Hunedoara, înregistrată la 
Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.14202/20.03.2008. 
 
22. Diverse.    
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   
 
 
 

Hunedoara, la 21.03.2008 
 
 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4 

        R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă 
invităm să participaţi la şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
convocată prin Dispoziţia nr.825/2008 a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data de 
JOI 27.03.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următorul proiect de : 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1.Proiect de hotărâre prin care se ia act de încetarea mandatului de consilier local a 
domnului  Mariş Remus înainte de expirarea duratei normale a acestuia, precum şi 
validarea mandatului de consilier în Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, a  domnului 
Zuberecz Richard. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
2.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.131/2004 privind organizarea comisiilor de specialitate, cu modificările şi completările ulterioare. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
3.Proiect de hotărâre privind reorganizarea Comitetului de înfrăţire şi a comisiilor pentru 
oraşele înfrăţite.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
4.Proiect de hotărâre privind  repartizarea  pe zone a consilierilor locali în vederea 
îndeplinirii  responsabilităţilor ce le revin potrivit prevederilor legale în vigoare. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
5.Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Şcolii Generale Boş.  

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
6.Proiect de hotărâre privind stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii pe raza 
administrativ teritorială a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
7.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală  Ordinară a Acţionarilor la S.C. 
ECO SID S.A. Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
8.Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
9.Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara şi Asociaţia Linişor în vederea obţinerii unei finanţări pentru 
proiectul “Centru de Consiliere Psihologică şi Juridică” în cadrul Schemei de Granturi Mici, 
program finanţat de Guvernul României şi Banca Mondială. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 5 

11.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.37/2008 privind 
atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unui spaţiu situat  în clădirea Primăriei 
Municipiului Hunedoara, în favoarea Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
12.Proiect de hotărâre  privind acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pentru  
închirierea, conform prevederilor legale, de către Spitalul municipal „Dr. Al. Simionescu” 
Hunedoara, a spaţiului situat în incinta spitalului, zona B,  în suprafaţă de 5,7 mp. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
13.Proiect de hotărâre  pentru  modificarea Anexei la  Hotărârea Consiliului  local 
nr.24/2008 privind aprobarea organizării licitaţiei publice pentru reactualizarea Planului 
Urbanistic General al  municipiului  Hunedoara . 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
14.Proiect de hotărâre  privind aprobarea identificării  unui  teren situat în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestuia  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
15.Proiect de hotărâre  privind atribuirea  în folosinţă gratuită către Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului prin Inspectoratul Şcolar al judeţului Hunedoara a terenului în 
suprafaţă de 3.708 mp. necesar realizării obiectivului de investiţii „ Grădiniţă cu program 
prelungit pentru un efectiv de 120 preşcolari”, zona Piaţa Florilor, municipiul Hunedoara. 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului /Contractului  colectiv de muncă a 
personalului încadrat în aparatul de specialitate al Primarului  pentru personalul serviciilor 
publice şi a instituţiilor publice din subordinea Consiliului local al municipiului Hunedoara. 

                                                                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
17.Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.04.2008 - 31.05.2008 . 

           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
18.Raport privind situaţia bunurilor aparţinând Municipiului Hunedoara la 31.12.2007. 
 
19. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a Municipiului Hunedoara pe anul 
2007 
 
20.Prezentarea adresei Asociaţiei Civice DREPTATE Hunedoara,  înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 9416/22.02.2008 
 
21. Prezentarea adresei nr.1000/145/19.03.2008, a RAIL  Hunedoara, înregistrată la 
Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.14202/20.03.2008. 
 
22. Diverse.    
  
 

Hunedoara, la 21.02.2008 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 


